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ÖZ  

Arazi kullanımı, en genel anlamı ile insan ve doğanın sürekli olarak etkileşimidir. Günümüzde hızlı 

bir şekilde gerçekleşen yanlış arazi kullanımı ve doğal kaynakların tüketimi gelecekte insan için olumsuz 

etkiler yaratacaktır. Arazi kullanımı ile fiziki şartlar arasında çok yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Bu fiziki 

şartlardan önemli bir tanesi de yükselti faktörüdür. Yükseltiye bağlı olarak kısa mesafede arazi kullanımı 

çeşitlenmektedir. Yükselti ile sıcaklığın düşmesi kısa mesafelerde farklılaşan arazi kullanımlarını ortaya 

çıkarmaktadır. Araştırma sahası olarak belirlenen Nevşehir ili, coğrafi konum itibariyle 38°  12′ ve 39°  20′ 

kuzey enlemleri ile 34°  11′ ve 35°  06′ doğu boylamları arasında yer almaktadır. Çalışma alanı, Türkiye’nin 

İç Anadolu Bölgesi’nin Orta Kızılırmak Bölümü’nde yer almaktadır. Nevşehir’in ortalama yükseltisi 1250 

m’dir. Genel görüntü bir volkan platosu olmakla birlikte, içerisinde ovalar ve farklı yükseltilerde dağlık 

alanlar bulunmaktadır. Bu çalışmanın amacı, Nevşehir ilinin yükselti basamaklarına göre arazi kullanım 

çeşitliliğini ve arazi sınıflarını belirlemektir. Bu amaçla Nevşehir ili Corine (2012) arazi kullanımı verileri ve 

yükselti basamakları bir araya getirilerek ArcGIS programı ile analiz edilmiş ve farklı yükselti 

basamaklarındaki arazi kullanım durumları ortaya konulmuştur. Elde edilen sonuçlara göre; Nevşehir ili 

farklı arazi kullanımlarının bir arada bulunduğu bir sahadır. Yükselti basamaklarına bağlı olarak beşeri 

yapılar ve beşeri faktörlere bağlı ortaya çıkan arazi kullanımları azalmaktadır. Dağlık sahalarda ise seyrek 

bitki alanları ve doğal çayır alanları yaygın arazi kullanım şeklidir. Bu sahalar doğal dengenin korunduğu 

sahalardır. İnsan fiziki ortam ilişkisinde insanın giderek daha etkin rol oynamasına rağmen, doğa 

belirleyiciliğini hala korumaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Arazi kullanımı, Yükselti basamakları, Nevşehir. 

 

RELATIONSHIP BETWEEN LAND USE AND ELEVATION IN NEVŞEHİR 

PROVINCE 

ABSTRACT  

Land use is the continuous interaction of man and nature. False land use and the consumption of 

natural resources will create negative impacts in the future. There is a multifaceted relationship between land 

use and physical conditions. One of these physical conditions is the elevation factor. Short-range land use 

varies depending on the elevation. The decrease in temperature with high altitude exposes land uses that 

differ in short distances. Nevşehir province, which is determined as the research area, is located between 38 ° 

12 ° and 39 ° 20 ′ north latitudes and 34 ° 11 ° and 35 ° 06 i east longitudes. The study area is located in 

Turkey's Central Anatolia Region Central Kızılırmak Area. The average elevation of Nevşehir is 1250 m. 



 

 

Although the general view is a volcano plateau, there are plains and mountainous areas at different 

elevations. The aim of this study is to determine the land use diversity and land classes according to the 

elevation steps of Nevşehir province. For this purpose, land use data and elevation steps of Corin (2012) in 

Nevşehir province were combined and analyzed by ArcGIS 10.2 program and land use cases in different 

elevation steps were determined. According to the results obtained; Nevşehir province is a field where 

different land uses are found together. Depending on the elevation steps, land use due to human structures 

and human factors is decreasing. In mountainous areas, sparse plant areas and natural meadow areas are 

common land use. These areas are protected areas of natural balance. Although human beings play an 

increasingly active role in the human-physical relationship, nature still maintains its determinism. 

Keywords: Land use, Elevational zones, Nevşehir 

 

1. Giriş  

Arazi kullanımı, insan ve doğa arasındaki etkileşimi ortaya koyar. Bu etkileşim dinamik bir 

süreç içerisinde sürekli olumlu veya olumsuz değişime uğramaktadır. Arazi kullanımı, çevre ile 

insan arasındaki ilişkileri ortaya koyması bakımından önemli bir yere sahiptir (Tanoğlu, 1947).  

Günümüzde hızlı bir şekilde gerçekleşen yanlış arazi kullanımı ve doğal kaynakların tüketilmesi,  

gelecekte insanlar için olumsuz etkiler yaratacaktır. Ülkemiz genelinde, önemli tarım alanlarının 

veya doğal ortamın sürdürülebilir kullanımı son derece önemlidir. Özellikle her bir mekânsal 

birimin belirli bir taşıma kapasitesi vardır. Doğal ortamı oluşturan bu birimlerin (su kaynakları, 

toprak, bitki örtüsü vs.) taşıma kapasitesinin üzerine çıkıldığında doğal ortamda bozulmalar 

meydana gelmektedir (Özdemir ve Bahadır, 2010). Hızla artan nüfus ve beraberinde gelişen 

kentleşme doğal ortamı tehdit eden unsurlar arasında yer almaktadır. Buna bağlı olarak verimli 

araziler kapsamına giren birinci sınıf tarım arazileri kentleşmeye bağlı olarak elden çıkmaktadır. 

Nüfusun artması ile birlikte ihtiyaçların da beraberinde artacağı şüphesiz bir gerçektir. İhtiyaçların 

giderek artması ve çeşitlenmesi sonucunda kaynaklar üzerinde oluşan baskı, yanlış arazi 

kullanımını da beraberinde getirerek, arazi kaynaklarının tahrip edilmesine ve yoksulluk başta 

olmak üzere çok çeşitli sosyal problemlerin yaşanmasına zemin hazırlamaktadır (FAO, 1976). Bu 

gibi sonuçlarla karşı karşıya kalmamak için ekolojik dengeyi koruyarak doğal ortamın 

sürdürülebilir kullanımını sağlamak gerekmektedir. En önemli doğal kaynaklardan biri olan 

arazinin kullanımında sürdürülebilirliğin sağlanması için arazi özelliklerinin ve kullanıcı 

gereksinimlerinin dikkate alınmasıyla en uygun arazi kullanım tipinin belirlenmesi gerekir (Mohit 

ve Ali, 2006). Araziler yapısına göre kullanım çeşitliliği göstermektedir. Araziler; ana materyal 

özelliklerine, iklim koşullarına, toprak katının kalınlığına, toprağın fiziksel ve kimyasal 

özelliklerine, eğim durumuna, insanların ihtiyaçlarına göre yetenek sınıflarına ayrılır. Arazilerin 

yeteneklerine göre sınıflandırılmasındaki ana amaç, doğal dengenin korunarak araziden sürekli 

verim sağlanmasıdır (Atalay, 2006). Fiziki çevre faktörlerinin, insanlığın avcılık–toplayıcılık 

faaliyetlerinden yerleşik hayata geçişine, ilk şehirlerin kurulmasından günümüze kadar uzanan 

süreçte şekillendirici etkisi yadsınamaz bir gerçektir (Taş ve Yakar, 2010). Arazi kullanımında 

fiziki şartlardan yükselti, sıcaklık, engebe gibi faktörler daha çok kullanım açısından belirleyici 

şartlar olarak dikkat çekmektedir. Yükseltiye bağlı olarak kısa mesafede arazi kullanımı 

çeşitlenmektedir. Türkiye’de arazi kullanımındaki değişimi ve bunun bazı coğrafi faktörler ile 

ilişkisini ortaya koymak amacıyla çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Arazi kullanımı ile ilgili 

araştırmalarda genellikle farklı yıllarda güncellenen Corine arazi modellemesi verileri 

kullanılmıştır (Sarı ve Özşahin, 2016; Bayar ve Karabacak, 2017). Ayrıca farklı araştırmalarda 

Arazi kullanımlarının çevre faktörleri ile ilişkisi ve sorunları çalışılmıştır (Özdemir ve Şenkul, 



 

 

2006; Çavuş ve Koç, 2015). Taş ve Yakar (2010) yaptıkları çalışmada, Afyonkarahisar ilinin 

yükselti basamaklarına göre arazi kullanımını Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ile yükselti 

kademelerine göre sınıflandırmış ve arazi kullanım haritaları oluşturmuşlardır. Türkan (2010) 

Çankırı İlinde “Yerleşmelerin Yükselti Basamaklarına Göre Dağılışı” adlı çalışmada; köy, kasaba 

ve şehir yerleşmelerinin yükselti basamaklarına göre dağılışını irdelemiş ve yükselti-yerleşme 

ilişkisini açıklamıştır. Özdemir ve Bahadır (2010) “Uzaktan algılama ile Acıgöl Havzası’nda arazi 

kullanımının zamansal değişim analizi” adlı çalışmada Havza’nın 1975’den 2005 yılına kadar olan 

dönemde arazi kullanım değişimini analiz etmişler, orman ve tarım alanlarında gerileme, mera 

alanında artış olduğunu belirtmişlerdir. Çelik (2012) “İslâhiye İlçesi Arazi Kullanımı Üzerinde 

Yükselti, Eğim ve Toprak Faktörlerinin Etkisi” adlı çalışmasında İslahiye İlçesi’nde insanların 

sosyal ve ekonomik aktivitelerinin üzerinde büyük etkisi bulunan arazi kullanımı ve bunun fiziki 

çevre faktörlerinden toprak, eğim ve yükselti ile ilişkisini incelemiş ve açıklamıştır. Yapılan 

çalışmalar incelendiğinde; Türkiye’de birçok ilde yanlış arazi kullanımı ve amaç dışı arazi 

kullanımı örnekleri görülmektedir. Üretim açısından verimli tarım arazileri; yerleşme, turizm, 

sanayi gibi amaç dışı kullanım ile daralmaktadır. Doğal faktörlerin dikkate alınmadığı yanlış arazi 

kullanımlarına verilebilecek örnekler oldukça fazladır. Sürdürülebilir kullanım sağlamak için, tarım 

arazilerinin amaç dışı kullanımı başta olmak üzere arazi kullanımı ile ilgili yapılan yanlış 

uygulamaların önüne geçilmelidir. Arazinin potansiyelinin doğru belirlenmesi ve buna göre 

planlamalar yapılması gerekmektedir. Coğrafyanın, doğal ortamla insan arasındaki etkileşimleri 

inceleyen bir planlama bilimi olduğu asla unutulmamalıdır ve özellikle uygulamalı coğrafya 

alanında çalışan coğrafyacılar, arazi kullanımı ve planlaması konularına daha fazla ağırlık vermeye 

çalışmalıdırlar (Taş ve Yakar, 2010). Bu çalışmada, Nevşehir ilinin mevcut arazi kullanım durumu, 

yükselti basamaklarına göre değerlendirilmiştir. Corine arazi kullanım raporuna göre hazırlanan 

mevcut arazi kullanım durumu ve Nevşehir ili yükselti basamakları haritası bir araya getirilerek 

yapılan çalışmada arazi kullanımlarının kapladıkları alanlar, yükselti basamaklarına göre 

kesiştirilerek ArcGIS yazılımı yardımıyla tespit edilmiştir. Söz konusu saha için fiziki çevre ve 

beşeri faktörlerinin arazi kullanımı ile ilişkisi üzerinde durulmuştur. Araştırmanın amacı yükselti 

basamakları ile arazi kullanımı ilişkisini ortaya çıkarmaktır. Bu yüzden mevcut yükselti değerleri 

eşit aralıklar ile bölünmüştür. 

 

2.  Materyal ve Yöntem 

2.1. Araştırma sahası yeri ve sınırları 

Çalışmamıza konu olan Nevşehir ili coğrafi konum itibariyle 38°  12′ ve  39°  20′ kuzey 

enlemleri ile 34°  11′ ve 35°  06′ doğu boylamları arasında yer almaktadır. Türkiye’nin İç Anadolu 

Bölgesi’nin Orta Kızılırmak Bölümü’nde yer alan Nevşehir ili ortalama yükseltisi 1250 m’dir. 

Genel görüntü bir volkan platosu olmakla birlikte, içerisinde ovalar ve farklı yükseltilerde dağlık 

alanlar bulunmaktadır. Güneyde Hodul Dağı (1949 m), Kızılırmak’ın kuzeyinde Hırka Dağı (1683 

m),  Kızıldağ (1768 m) önemli yükseltileridir (Şekil 1).   



 

 

 

Şekil 1. Nevşehir ili lokasyon haritası. 

2.2. Yöntem 

Nevşehir iline ait sayısal yükseklik modeli Coğrafi Bilgi Sistemleri’nin ArcGIS programı 

yardımıyla oluşturulmuştur. Sayısal yükseklik modeli kullanılarak araştırma sahasının yükselti 

basamakları haritası oluşturulmuştur. Araştırma sahasının sayısal yükseklik modeli eşit aralıklar ile 

sınıflandırılmış ve ortaya beş farklı yükselti basamağından oluşan yeni bir yükselti basamakları 

haritası oluşturulmuştur. Nevşehir ili arazi kullanımı Corine arazi kullanım (Corine, 2012) 

haritasından kesilerek elde edilmiştir. Yapılan çalışmada tercih edilen Corine 2012 arazi kullanımı 

verisi güncel uydu görüntüleri üzerinde kontrol edilmiş bazı sahalarda güncellemeler yapılmıştır. 

Corine arazi kullanım verisinin kullanıldığı çok sayıda çalışma bulunmakla birlikte Özür ve 

Ataol’un (2018) yaptıkları çalışma da bu verinin genel değerlendirmelerde yeterli olmasına rağmen 

mekâna ait bazı yönlerin eksik olması ve çözünürlük problemine bağlı olarak yer yer yanlış arazi 

kullanımları ile karşılaşıldığı belirtilmiştir. Bu sebeple Corine (2012) verisi güncel uydu 

görüntülerinden faydalanılarak güncelleştirilmiştir. Düşük çözünürlüğe bağlı ortaya çıkan yanlış 

kullanım poligonları düzeltilmiştir. Arazi kullanım haritası uydu görüntüleri ile bir araya getirilerek 

doğruluğu kontrol edilmiştir. Araştırma sahasına ait verilerin ilişkilendirilmesinde ArcGIS 

programında yer alan tabulate area aracı kullanılmıştır. Tabulate area kullanılarak araştırma 

sahasının yükselti basamakları ile arazi kullanım haritası bir araya getirilerek ilişkilendirilmiştir. 

Farklı yükselti basamaklarında bulunan arazi kullanımları haritaları oluşturulmuştur. Elde edilen 



 

 

haritalar alansal ve oransal olarak tablo haline getirilerek açıklanmıştır. Nevşehir ilinde yükselti 

basamaklarının mevcut arazi kullanım durumları ile ilişkisi tespit edilmiştir. 

 

3. Bulgular 

3.1 Araştırma Sahası Arazi Kullanım Durumu 

Nevşehir ili arazilerinin toplam alanı 5456 km²’dir. Bu alanların içerisinde farklı arazi 

kullanımları bulunmaktadır. Fakat Nevşehir arazilerinin %52’sinde sulanmayan ekilebilir alanlar 

bulunmaktadır. Bu alanlar genellikle ilin kuzey kesimlerinde, batıda Gülşehir ilçesinde ve güneyde, 

yer yer Derinkuyu ilçesinde görülmektedir. Yaklaşık %16’lık araziler ise doğal bitki örtüsü ile 

tarım alanlarının bir arada bulunduğu sahalardır. Bu alanlar daha çok mera arazilerinin ot ekimi 

gibi amaçlarla kullanıldığı ve zaman zaman boş bırakılan arazilerdir. Yaklaşık 880 km² alan 

kaplayan bu araziler genellikle yükseltinin fazla olduğu sahalarda yoğun olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Sulanmayan sera alanları olarak belirtilen arazi kullanımının tarım alanları içerisinde 

olmasına rağmen genel olarak sera olmadıkları ancak ekilebilir alanlar olduğu görülmüştür. Bu 

alanlar il arazilerinin yaklaşık %12’sinde yer almaktadır. İlin %8,6’sında ise doğal çayır alanları 

bulunmaktadır. Ayrıca mera arazilerinde il genelinde yaklaşık %4 oranında görülmektedir. İl 

genelinde yapay yapılardan oluşan alanlar fazlaca yer kaplamamaktadır. İlin yaklaşık %10’unda 

Corine sınıflandırmasında yapay yüzeyler olarak adlandırılan alanlar bulunmaktadır. Sürekli şehir 

olarak adlandırılan arazi kullanımı, Nevşehir il merkezini kapsamaktadır. Yaklaşık olarak arazi 

alanı 2,4 km² olarak gösterilmiştir. Bu oran son yıllarda şehrin gelişimine bağlı olarak değişiklik 

göstermiştir. Şehrin çevresindeki araziler ise kesikli şehir alanları olarak adlandırılmıştır. Nevşehir 

ili içerisinde yer alan diğer yerleşmelerin tamamı ise kesikli kırsal olarak sınıflandırılmıştır. Kesikli 

kırsal alanları içerisinde ilçe merkezleri, eski belediye alanları ve köy yerleşmelerinin tamamı 

girmektedir. Kesikli kırsal alanları il alanının sadece %1’lik kısmını kaplamaktadır. 



 

 

 

Şekil 2. Nevşehir ili arazi kullanım sınıfları. 

Tablo 1. Corine arazi kullanımı alansal ve oransal dağılımı. 

Arazi Kullanım  Alan (km²) Alan (%) 

Sulanmayan Ekilebilir Alan 2837,7 52 

Doğal Bitki Örtüsü İle Birlikte Tarım Alanları 882,7 16,1 

Doğal Çayır Alanları 470,2 8,6 

Sulanmayan Karışık Tarım Alanları 392,0 7,1 

Seyrek Bitki Alanları 226,5 4,1 

Meyve İle Karışık Sulu Tarım Alanları 214,3 3,9 

Meralar 209,6 3,8 

Üzüm Bağları  98,3 1,8 

Kesikli Kırsal 55,9 1,0 

Kesikli Şehir 30,6 0,5 

Su Yolları 12,5 0,2 

Mineral Çıkarma Alanları 8,5 0,1 



 

 

Endüstriyel veya Ticari Birimler 6,3 0,1 

Su Kütleleri 5,3 0,09 

Havaalanı 2,6 0,04 

Sürekli Şehir 2,4 0,04 

Toplam  5456,21 100 

 

3.2. Araştırma Sahası Yükselti Basamakları 

Nevşehir ortalama yükseltisi 1259 metredir. Nevşehir ili arazilerinin yaklaşık yarısının 

1089-1308 metre yükselti basamağında yer aldığı görülmektedir (Tablo 2). Buna göre Nevşehir’de 

görülen plato seviyesinin de bu yükseltilerde gözlemlenebildiği söylenebilir. Nevşehir ili 

arazilerinin %26'sının ise 869-1088 metre yükselti basamağında yer aldığı görülmektedir. Bu 

yükseltideki araziler Gülşehir ve Avanos ilçelerinde yoğun olarak bulunmaktadır. Buralarda arazi 

Kızılırmak tarafından derince yarılarak parçalanmış ve çok sayıda farklı yükseltilerde aşınım 

basamakları bulunmaktadır. İlin bir diğer düşük yükseltili sahası ise kuzey kesimde Kozaklı ilçesi 

sınırlarında yer almaktadır. Burada da arazinin parçalanmasının ana sebebi Kızılırmak nehrinin bir 

kolu olan Delice Irmağının Kocaçay koludur. Kozaklı ilçesinin büyük kısmı bu yükselti 

basamağında yer almaktadır. İlin %21’lik arazisi ise 1309-1528 metre yükselti basamağında 

bulunmaktadır. Bu yükseltide bulunan alanlar yoğun olarak Ürgüp’te görülmekle birlikte: 

Acıgöl’de Erdaş Dağı kütlesinde; Derinkuyu ilçesinde yer alan Hodul Dağı kütlesinde; yer yer 

merkez ilçe içerisinde Gülşehir ile Hacıbektaş arasında yer alan Hırka Dağı’nda; Hacıbektaş 

ilçesinde ve Avanos ilçesinde bulunan Ziyaret (İdiş) Dağı’nda görülmektedir. 1748 metreden daha 

yüksek alanlar ise Nevşehir ilinin sadece %5,9’unda toplam 327,8 km²’lik bir alanı kaplamaktadır. 

Bu araziler; Derinkuyu, Acıgöl ve Merkez ilçelerinin birbiriyle komşu olduğu kesimde Erdaş Dağı 

kütlesinin bulunduğu alanda görülmektedir. Ayrıca Ürgüp ilçesi sınırlarında yer alan Hodul Dağı 

zirve kesimleri de Nevşehir’in 1750 metrenin üzerinde yer alan arazilerine örnek gösterilebilir. 



 

 

 

Şekil 3. Nevşehir ili jeomorfoloji haritası. 

Tablo 2. Yükselti basamakları alansal ve oransal dağılımı. 

Yükselti Basamakları  (metre) Alan (km²) Alan (%) 

869 – 1088 1423,1 26,0 

1089 – 1308 2555,1 46,8 

1309 – 1528 1150,2 21,0 

1529 – 1748 308,6 5,6 

1749 – 1980 19,2 0,3 

Toplam 5456,2 100 

 

3.3. 869-1088 Metre Yükselti Basamağında Arazi Kullanımı 

Nevşehir ili arazilerinin 1423,1 km2’lik alanı 869-1088 metre arasında yükseltiye sahip 

alanlardır. Arazilerin büyük kısmı Gülşehir, Avanos ve Kozaklı ilçelerinde bulunmaktadır. 

Kızılırmak nehrine bağlı olarak oluşmuş taraçalar bu yükselti basamağında yoğun olarak 

gözlemlenmektedir. Nehir seviyesinde 160 metre yüksekliğe kadar erozyona karşı korunmuş 15 



 

 

farklı seviye bulunmaktadır (Doğan, 2011). Bu yükseltide bulunan arazilerin çoğunu 730,1 km2 ile 

sulanmayan ekilebilir alanlar oluşturmaktadır. Sulanmayan ekilebilir alanlar 869-1088 m yükselti 

aralığındaki arazilerin %51,30’unu kapsamaktadır. Bu yükselti basamağındaki arazilerin %9,9’unu 

ise sulanmayan karışık tarım alanları oluşturmaktadır. Doğal bitki örtüsü ile birlikte tarım alanları, 

yükselti basamağında bulunan arazilerin %15,57’sini kaplamaktadır. Bu arazilerin toplam alanı 

yaklaşık 222 km2’dir. Üzüm bağlarının 30,1 km2’lik bir alan kapladığı görülmektedir. Üzüm 

bağları %2,12 oranında bir alanda görülse de saha araştırmaları sırasında bu oranın daha yüksek 

olduğu görülmüştür. Özellikle bu yükselti basamağındaki arazilerde bulunan üzüm bağları yer yer 

diğer tarım alanları başlıkları altında değerlendirilmiştir. Bu yükselti basamağı içerisinde su kütlesi 

olarak sınıflandırılmış ikisi Avanos, biri Gülşehir olmak üzere üç adet baraj gölü bulunmaktadır. 

Bu göllerin toplam su yüzeyi alanı ise sadece 4,1 km2’dir. Nevşehir ili havaalanı da bu yükselti 

basamağı içerisinde 2,6 km2’lik bir alanda bulunmaktadır. 

 

 

Şekil 4. Nevşehir ili 869-1088 metre yükselti basamağında arazi kullanımı. 

 

 

 

 



 

 

Tablo 3. Nevşehir ili 869-1088 metre arazi kullanımı alansal ve oransal dağılımı. 

 

3.4. 1089 – 1308 Metre Yükselti Basamağında Arazi Kullanımı 

Nevşehir ili arazilerinin 2555,1 km2 ile %46,8’i bu yükselti aralığında bulunmaktadır. 

Kızılırmak’ın kuzeyinde ve güneyinde genişçe yer alan plato seviyeleri bu yükselti basamağında 

yer almaktadır. Acıgöl, Hacıbektaş, Avanos ve Kozaklı ilçelerinde yer alan arazilerin büyük 

çoğunluğu bu yükselti basamağında yer alır. Bu basamakta yer alan arazilerin %54,73’ü 

sulanmayan ekilebilir alanlardan oluşmaktadır. %17,58’i ise doğal bitki örtüsü ile birlikte tarım 

alanlarından oluşmaktadır. Bu yükselti basamağında meyve ile karışık sulu tarım alanları, üzüm 

bağları, sulanmayan karışık tarım alanları bulunmaktadır. 113,2 km²’lik bir alanda mera arazileri 

görülmektedir. Bu yükselti basamağındaki mera arazileri daha çok ilin kuzey kesimlerinde Kozaklı, 

Hacı Bektaş ve Avanos ilçesinin kuzeyinde yer alan arazilerde görülmektedir. Beşeri unsurlara 

bağlı arazi kullanımları olan; endüstriyel veya ticari birim alanları, kesikli ve sürekli şehir, mineral 

çıkarma sahaları 1089-1308 metre arasında yer alan arazilerin yaklaşık %2’sini kaplamaktadır 

(Şekil 5, Tablo 4). 

Arazi Kullanım Sınıfları 

869-1088 m 
Alan (km²) Alan (%) 

Sulanmayan Ekilebilir Alan 730,1 51,30 

Doğal Bitki Örtüsü İle Birlikte Tarım Alanları 221,6 15,57 

Doğal Çayır Alanları 90,3 6,35 

Sulanmayan Karışık Tarım Alanları 129,3 9,09 

Seyrek Bitki Alanları 80,2 5,64 

Meyve İle Karışık Sulu Tarım Alanları 55,7 3,91 

Meralar 31,1 2,19 

Üzüm Bağları 30,1 2,12 

Kesikli Kırsal 20,5 1,44 

Kesikli Şehir 10,2 0,72 

Su Yolları 12,5 0,88 

Mineral Çıkarma Alanları 2,7 0,19 

Endüstriyel veya Ticari Birimler 2,1 0,15 

Su Kütleleri 4,1 0,29 

Havaalanı 2,6 0,18 

Toplam 1423,1 100,00 



 

 

 

 Şekil 5. Nevşehir ili 1089 – 1308 metre yükselti basamağında arazi kullanımı 

Tablo 4. Nevşehir ili 1089 – 1308 metre arazi kullanımı alansal ve oransal dağılımı. 

Arazi Kullanım Sınıfları 

1089 – 1308 m 
Alan (km²) Alan (%) 

Sulanmayan Ekilebilir Alan 1398,5 54,73 

Doğal Bitki Örtüsü İle Birlikte Tarım Alanları 449,1 17,58 

Doğal Çayır Alanları 143,7 5,62 

Sulanmayan Karışık Tarım Alanları 181,6 7,11 

Seyrek Bitki Alanları 72,2 2,83 

Meyve İle Karışık Sulu Tarım Alanları 101,7 3,98 

Meralar 113,2 4,43 

Üzüm Bağları 50,1 1,96 

Kesikli Kırsal 21,4 0,84 



 

 

 

3.5. 1309 – 1528 Metre Yükselti Basamağında Arazi Kullanımı 

Nevşehir ili arazilerinin 1150,2 km2 alanı 1309-1528 metre yükselti basamağında yer 

almaktadır. Bu araziler; yoğun olarak ilin güneyinde Derinkuyu, Merkez Acıgöl ve Ürgüp 

ilçelerinde yoğunlaşmıştır. Avanos ilçesinde, Ziyaret Dağı yamaçlarında; Gülşehir’de, Hırka Dağı 

yamaçlarında; Hacıbektaş’ta ise Hırka ve Kırlangıç dağlarının yamaç arazilerinde bu yükselti 

basamağında araziler bulunmaktadır. İlin arazi kullanımının genel durumu gibi bu yükselti 

basamağında da sulanamayan ekilebilir alanlar geniş alan kaplamaktadır. Sulanmayan ekilebilir 

alanlar, 564,3 km2 ile yükselti basamağının yaklaşık %50’sini kaplamaktadır. Bu basamağın 

%13,4’ünde doğal çayır alanları bulunmaktadır. Doğal çayır alanları yükseltiye bağlı artış 

göstermektedir. Beşeri faktörler ile ilişkili arazi kullanımlarının toplam alanı %1,46’lık bir oranla 

sadece 16,8 km2’lik bir alanda görülmektedir (Şekil 6, Tablo 5). 

 

Kesikli Şehir 16,2 0,63 

Mineral Çıkarma Alanları 1,1 0,04 

Endüstriyel veya Ticari Birimler 2,7 0,11 

Su Kütleleri 1,2 0,05 

Sürekli Şehir 2,4 0,09 

Toplam 2555,1 100,00 



 

 

 

Şekil 6. Nevşehir ili 1309 – 1528 metre yükselti basamağında arazi kullanımı. 

Tablo 5. Nevşehir ili 1309 – 1528 metre arazi kullanımı alansal ve oransal dağılımı. 

Arazi Kullanım Sınıfları 

1309 – 1528 m 
Alan (km²) Alan (%) 

Sulanmayan Ekilebilir Alan 564,3 49,06 

Doğal Bitki Örtüsü İle Birlikte Tarım Alanları 159,2 13,84 

Doğal Çayır Alanları 154,1 13,40 

Sulanmayan Karışık Tarım Alanları 75,1 6,53 

Seyrek Bitki Alanları 60,3 5,24 

Meyve İle Karışık Sulu Tarım Alanları 51,4 4,47 

Meralar 52 4,52 

Üzüm Bağları 17 1,48 

Kesikli Kırsal 8,5 0,74 



 

 

 

3.6. 1529 – 1748 Metre Yükselti Basamağında Arazi Kullanımı 

Nevşehir ili 1529-1748 metre yükselti basamağında yer alan arazileri toplam alan 

içerisinde 308,6 km2’lik bir alan kaplamaktadır. Bu yükselti basamağında arazi kullanım durumuna 

göre, alanın %35,42’sinde ( 109,3 km2’lik alanda) sulanamayan ekilebilir alanlar yer almaktadır. 

Dağlık arazilerden ve plato yüzeylerinden oluşan yükselti basamağında yer alan arazilerin 

%21,19’unda doğal çayır alanları bulunmaktadır. Yükseltiye bağlı doğal çayır alanlarının artmaya 

devam ettiği görülmektedir. Bu yükselti basamağının %19,4’ünde ise seyrek bitki alanları 

bulunmaktadır. Ürgüp ilçesinde yoğun olarak dağılış gösteren mera arazileri, %5,28’lik bir alanda 

bulunmaktadır. Kırsal yerleşmelerin ise en yüksek olduğu yükselti basamağı 1528-1748 metre 

yükselti basamağıdır. Kırsal yerleşmelerin alanı 5,5 km2 ile bu basamağın %1,78’ini 

kaplamaktadır. Kırsal yerleşmelerin ortalama yükseltisi özellikle Derinkuyu ilçesinde yüksek 

çıkmıştır (şekil 7, Tablo 6). 

 

Kesikli Şehir 4,2 0,37 

Mineral Çıkarma Alanları 3,5 0,30 

Endüstriyel veya Ticari Birimler 0,6 0,05 

Toplam 1150,2 100,00 



 

 

 

Şekil 7. Nevşehir ili 1529 – 1748 metre yükselti basamağında arazi kullanımı. 

Tablo 6. Nevşehir ili 1529 – 1748 metre arazi kullanımı alansal ve oransal dağılımı. 

Arazi Kullanım Sınıfları 

1529 – 1748 m 
Alan (km²) Alan (%) 

Sulanmayan Ekilebilir Alan 109,3 35,42 

Doğal Bitki Örtüsü İle Birlikte Tarım Alanları 38,9 12,61 

Doğal Çayır Alanları 65,4 21,19 

Sulanmayan Karışık Tarım Alanları 4,4 1,43 

Seyrek Bitki Alanları 60,3 19,54 

Meyve İle Karışık Sulu Tarım Alanları 5,3 1,72 

Meralar 16,3 5,28 

Üzüm Bağları 1,1 0,36 

Kesikli Kırsal 5,5 1,78 



 

 

 

3.7. 1749 – 1980 Metre Yükselti Basamağında Arazi Kullanımı 

Nevşehir ili 1749 metreden yüksek sahalar sadece iki yerde bulunmaktadır. Bunlardan 

birincisi Erdaş Dağı, diğeri ise Hodul Dağı yükseltileridir. Erdaş Dağı, Acıgöl, Merkez ve 

Derinkuyu ilçelerinin birbirine en yakın olduğu sahada üç ilçenin de sınırları içerisinde alanı 

bulunan bir kütledir. Hodul Dağı ise Ürgüp ilçesi sınırları içerisinde yer almaktadır. Toplam alan 

sadece 19,2 km2’dir. Bu yükselti basamağında arazilerin yaklaşık yarısı doğal bitki örtüsü ile 

birlikte tarım alanlarından oluşmaktadır. Bu alanlar Corine 2012 sınıflandırmasına göre çoğu doğal 

bitki örtüsü olan sahaların içerisinde yer yer küçük tarımsal alan poligonları bulunan sahalardır. 5,5 

km2’lik bir alanda doğal çayır alanları ve 3,6 km2’lik bir alanda ise seyrek bitki alanları 

bulunmaktadır. Doğal çayır alanları ve seyrek bitki alanları bu yükselti basamağında yer alan 

arazilerin yaklaşık %47’sinde yer almaktadır. Herhangi bir yerleşme ya da beşeri herhangi bir arazi 

kullanımı söz konusu değildir. Bu yükselti basamağında herhangi bir beşeri yapıya rastlanmadığı 

arazi araştırmaları sırasında da doğrulanmıştır (Şekil 8, Tablo 7). 

 

 Şekil 8. Nevşehir ili 1749 – 1980 metre yükselti basamağında arazi kullanımı. 

Mineral Çıkarma Alanları 1,2 0,39 

Endüstriyel veya Ticari Birimler 0,9 0,29 

Toplam 308,6 100,00 



 

 

Tablo 7. Nevşehir ili 1749 – 1980 metre arazi kullanımı alansal ve oransal dağılımı. 

 

4. Sonuç ve Öneriler 

İnsan fiziki ortam ilişkisinde insanın giderek daha etkin rol oynamasına rağmen, doğa 

belirleyiciliğini hala korumaktadır. Bu durum özellikle doğal ortam şartlarının insan yaşamını 

zorlaştırmasına bağlı olarak yüksek sahalarda, dağlık alanlarda belirgin olarak gözlemlenmektedir. 

Bu çalışma da yükselti basamaklarına göre arazi kullanım durumu incelenmiş ve insan ile doğrudan 

ve dolaylı olarak ilişkili birçok arazi kullanımının yükseltiye bağlı olarak azaldığı gözlemlenmiştir. 

Kırsal yerleşmelerde ise Ürgüp ilçesinde ortalama yükseltisinin fazla olmasına bağlı olarak 

yerleşme üst sınırının yüksek olduğu alanların 1529-1748 metre yükselti basamağında daha fazla 

olduğu görülmüş, fakat genel duruma bakıldığında arazi kullanımının yükselti arttıkça azaldığı 

gözlenmiştir. Özellikle orta kuşakta, yükseltinin arttıkça yerleşme sayılarında azalma gözlenirken 

alçak sahalar ve özellikle ova ve platolarda, yerleşmelerin yoğunlaştığı görülmüştür (Denker, 1977; 

28-29). Bu çalışma sonuçları itibariyle Denker’in araştırma sonuçları ile uyum göstermektedir. 

Yükseltiye bağlı; doğal çayır alanları ve seyrek bitki alanlarının oranı yükselmiştir. Bu da dağlık 

arazilerin çevresine göre doğal habitatın daha fazla korunduğu, biyolojik olarak daha doğal olduğu 

gerçeğini kanıtlamaktadır. Nevşehir ili milyonlarca yıllık volkanik patlamalar sonucu oluşmuş 

farklı ignimbrit seviyelerine bağlı olarak yükselmiş volkanik bir plato görünümündedir. İl 

sınırlarını yaklaşık orta kesiminden doğudan batıya yaran Kızılırmak ve ilin kuzeyinde Kozaklı 

ilçesinde Kızılırmak’ın bir kolu olan Delice Çayı’nın kolu Kocaçay tarafından yarılmış araziler ilin 

ortalama yükseltisini düşüren sahalardır. Nevşehir ili arazilerinin %46,8’i 1089 – 1308 metre 

yükselti basamağında yer almaktadır. İlin yüksek sayılabilecek alanları ise il arazilerinin %1’inden 

daha az alan kaplamaktadır. Yükselti ve eğim faktörleri arazi kullanımını şekillendirmektedir. 

Eğim değerlerininde tarım ya da yerleşme üzerinde etkili olduğu, yüksek sahalarda tarım 

alanlarının çok sınırlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Taş ve Yakar’da (2010) Afyonkarahisar ilinde 

yaptıkları araştırmada yükselti ve insan ilişkisine dair benzer sonuçlara ulaşmıştır. Bu araştırma 

alan açısından oldukça büyük bir alan kaplamaktadır. Bu yüzden araştırma genel değerlendirmeler 

içermektedir. Bu tür çalışmaların daha küçük ölçekli alanlarda yapılması planlama ve sürdürülebilir 

kullanım açısından faydalı olacaktır. Fakat bu tarz küçük alanlarda yapılan çalışmalarda Corine 

arazi kullanım verisinin kullanılması yerine uydu görüntülerinin tercih edilmesi ve uydu 

görüntülerinin arazi çalışmaları ile doğrulanarak analiz edilmesi daha doğru sonuçlar ortaya 

koyacağı sonucuna ulaşılmıştır. 

Arazi Kullanım Sınıfları 

1749 – 1980 m 
Alan (km²) Alan (%) 

Sulanmayan Ekilebilir Alan 0,6 3,13 

Doğal Bitki Örtüsü İle Birlikte Tarım Alanları 9,5 49,48 

Doğal Çayır Alanları 5,5 28,65 

Seyrek Bitki Alanları 3,6 18,75 

Toplam 19,2 100,00 
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